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Opera og Ballet, vilde maaske to saadanne 
Theatre tilsammen kunne bære sig; men som 
det nu er, er jeg overbevist om, at hvad 
man end gjør, og selv om man faar den 
mest udmærkede Dramaturg til at styre Thea- 
tret, vil der altid fremkomme Underba- 
lance. 홢 Hvad angaar Enkelthederne ved 
disse Forslag, da mener jeg ikke, 
at det vil være til nogen Nytte at gjennem- 
gaa dem, og de ere jo heller ikke gjennem- 
gaaede . af den ærede Ordfører. « Jeg aner- 
kjender, som den ærede Ordfører udtalte, at 
Forslagene Nr. 76·홢홢83 maa betragtes som 
en Helhed, saaledes altsaa, at hvis det lyk- 
kes at gjennemføre disse Forslag faa vel i 
dette som ide t  andet Thing, ville de her 
opførte Kunstnere og Forfattere faae de dem 
tiltænkte Tilskud, i modsat Fald vil Ingen 
af de ny foreslaaede faae Noget. Deri er 
jeg enig med den ærede Ordfører.홢홢·Hvad 
Forslaget under Nr. 84 angaar, maa jeg 
sige, at der vel kunde være noget Billigt i, 
at Kjøbenhavns Kommune gav et betydeligt 
Tilskud til Fødsels- og Pleiestiftelsem men 
at det ikke staar i min og i det Hele ikke i 
Regjeringens Magt at tvinge Kjøbenhavns 
Kommune dertil. Nu er Forholdet med den 
Kapitalformue som denne Stiftelse eier, 
imidlertid det, at Alt, hvad man kan kalde 
dens frie Formue, Alt, hvad der er skjænket 
af Staten, allerede er opbrugt og Mere til, 
da man har været nodsaget til at begynde 
paa at bruge af Legatmidlerne. Da Mini- 
steriet i Fjor blev opmærksom derpaa 홢 det 
er en Feil, at man( ikke allerede tidligere var 
bleven opmærksom derpaa 홢- have vi stand- 
set med denne Opspisen af Legatmidlerne, og 
derfor er Forslaget nu stillet, for at Under- 
balancen kan blive dækket af Statskassen, 
som det forekommer mig til - syvende og 
sidst er forpligtet til det. 홢홢홢 Jeg kommer saa 
til Forslag ene paa § 26 og da først til Ud- 
viilgets F ertals Forslag om at nægte Paa- 
begyiidelsen af den nye polyteknifke Lære- 
aiistalt Det er jo i Virkeligheden en meget 

gammel Historie. Allerede for over 10 ar 
siden blev der af den daværende Minister 
stillet Forslag om at bygge en ny polytek- 
nist Læreanstalt. Landsthinget vedtog det 
det ene Aar, men det næste Aar blev det 
forkastet af Folkethinget, og saa hvilede 
Sagen nogle Aar. Jeg har da senere taget 
Sagen o , først, saa vidt jeg husker, i 2Aar 
som gærigt Lovforslag og senere som en 
«Vevi ing paa Finantslovforslaget Jeg 
tror, man maa sige, at Tiden nu turde være 
kommen til at søge . denne Sag bragt fra 
Forslagenes Verden ud i Virkelighedens 
Der er, som den sidste ærede Taler gjorde 
opmærksom paa, Meget, som i Virkeligheden 
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staar paa Spil ved Mængden, Aar efter Aar at 
udsætte denne Sags Paabegyndelse Thi 
Sagen er jo den, lat det er ikke alene den 
polytekniske Læreanstalt, som ved at faae sin 
nye sBygning vil blive heldig stillet, men 
man vil derigjennem ogsaa faae Luft for 
selve Universitetet. Universitetet er jo bygget 
for mange Aar siden, en Gang i Begyn- 
delsen af Aarhundreder« og den Gang, da 
der kun kom 100 S. 150 Studenter til Stede 
hvert Aar, kunde det vistnok have været stort 
nok; men da den aarlige Tilgang af Stu- 
identer nu er voxet til 350 S. 400, vil man 
allerede deraf let indse, at Universitetets 
Høresale nu ere meget for smaa. Man har 
været nødsaget til f. Ex. at dele de filosofiske 
Forelæsninger, men det er kun en Nødhjælp, 
og vil ikke kunne hjælpe i Længden홢 Ogsaa 
de andre Fakulteter, særlig det theologiske, 
som er det største, mangle i Almindelighed 
tilstrækkelig Plads til alle dem, som ville 
høre Forelæsningerne, saa at Folk maa staa 
langt ud paa Gangene. Dertil kommer, at 
Lærernes, Doeenternes Antal er Ysteget i 
meget hsi Grad, siden Universitetet blev 
bygget, og disse Lærere, Doeenter, skulle jo 
dog have Auditorier« hvori de kunne holde 
deres ,Forelæsninger, men d«et bliver mere 
og mere umuligt at skaffe dem den nødven- 
dige Plads. Endelig ersder jo ogsaa i anden 
Henseende foregaaet en Udvikling, som maa 
siges at være heldig« nemlig den, at mange 
Andre end de egentlige Studerende møde paa 
Universitetet for at høre Forelæsninger. 
Alt dette vil der kunne l)jælpes paa, naar 
først den polytekniske Læreanstalt har faaet 
sin nye Bygning« Da ville de store Byg- 
ninger, som den polytekniske Læreanslalt nu 
benytter, blive frie, og de kunne da maaske 
helt,li alt Fald delvis benyttes til Universi- 
tetets direkte Brug. Der er allerede forsaa- 
vidt Planer udarbeidet til at indrette flere 
store Høresale til Universitetets Brug i den 
Del af den» polytekniske Læreanstalt, som 
ligger ud til Sk. Pederstræde. Men det er 
ikke alene Pladsen, der mangler for selve 
Universitetet; der er ogsaa Andet, som i hm 
Grad trænger til større Plads ved Universi- 
tetet. Der er«Bibliotheket. L vorledes den 
nye Plads til Bibliotheket sklil skaffes til 
Veie, vil ganske vist være viinskeligt allerede 
nu at sige; men ved Hjælp af den Plads, man 
vil faae, naar den nuværende polytekniske 
Læreanstaltflyttes fra de Bygninger, den snu 
indtager, og maaske ved Jndkjøb af en enkelt 

Eiendom, som ligger op ad den, samt Jnd- 
jtagelse af en Del af Bispegaardens Have, 
antager jeg, at al den Plads, som i lange 
j Tider vil være nødvendig til Universitetet, 
-vil skaffes til Veie. Men alt dette afhcenger 
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